
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne 
novine, broj 150/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 
2013. godine donijela 

Z A K L J U Č A K 

1. Donosi se Akcijski plan za provedbu strateških smjernica Strategije razvoja 
pravosuđa za razdoblje od 2013. do 2018. godine, za 2013. i 2014. godinu, u tekstu koji 
je Vladi Republike Hrvatske dostavilo Ministarstvo pravosuđa aktom, klase: 701-01/12-
01/332, urbroja: 514-03-01-02-01-30, od 4. lipnja 2013. godine. 

2. Zadužuje se Ministarstvo pravosuđa da jednom godišnje izvijesti Vladu 
Republike Hrvatske o napretku u provedbi Akcijskog plana iz točke 1. ovoga Zaključka u 
zadanim rokovima. 

Klasa: 
Urbroj: 

Zagreb, 2013. 

PREDSJEDNIK 

A^/TEbr 

Zoran Milanović 



OBRAZLOŽENJE 

Hrvatski Sabor u prosincu 2012. godine usvojio je Strategiju razvoja pravosuđa za 
razdoblje 2013.-2018. Nastavno na strateške smjernice definirane u Strategiji razvoja 
pravosuđa, Ministarstvo pravosuđa, u suradnji s članovima Savjeta za praćenje provedbe 
reforme pravosuđa izradilo je Akcijski plan 2013.-2014. za provedbu Strateških 
smjernica Strategije razvoja pravosuđa za razdoblje 2013.-2018. godine (u daljnjem tekst: 
Akcijski plan). 

Aneks 1 Akcijskog plana za provedbu strateških smjernica uključuje i mjere odnosno 
aktivnosti koje su već provedene do donošenja ovog Akcijskog plana. 

U Akcijskom planu posebna pozornost usmjerena je prema aktivnostima koje kao glavni 
cilj imaju daljnje smanjenje ukupnog broja neriješenih predmeta, skraćivanje trajanja 
sudskih postupaka te općenito učinkovitiji rad pravosudnih tijela. 

U novom ciklusu strateškog planiranja velika se pažnja posvećuje analizi postignuća 
dosadašnjih reformi. Ministarstvo pravosuđa, kao i sva tijela uključena u razvoj 
pravosuđa, trebaju biti osposobljena kontinuirano nadzirati učinkovitost rada u svim 
vrstama postupaka. Kako bi se sve reformske mjere i aktivnosti mogle sustavno pratiti te 
kako bi se uveo sveobuhvatan sustav statističkog praćenja svih vrsta postupaka u 
pravosudnim tijelima, kontinuirano se provode mjere uvođenja modernih informatičkih 
tehnologija. U novom ciklusu strateškog planiranja Ministarstvo pravosuđa provodi 
intenzivne analize učinaka svih zakonodavnih novina te će se u skladu sa zaključcima 
donositi daljnje odluke u pravcu jačanja učinkovitosti rada pravosudnih tijela. 

Daljnja racionalizacija mreže pravosudnih tijela također je iznimno važan strateški cilj u 
ovom ciklusu strateškog planiranja. Ministarstvo pravosuđa kontinuirano prati i bilježi 
učinke racionalizacije mreže pravosudnih tijela i već su sada vidljivi pozitivni učinci, 
poput bolje organizacije rada pravosudnih tijela, ravnomjernije opterećenosti sudaca 
predmetima i mogućnosti njihove specijalizacije, veće fleksibilnosti u radu suda, bržeg 
rješavanja neriješenih predmeta te financijskih ušteda. 

Posebna pozornost novog ciklusa strateškog planiranja posvetit će se dodatnom 
povećanju mobilnosti sudaca, zamjenika državnih odvjetnika te službenika. Sustav 
zahtijeva metodološko praćenje i planiranje ljudskih resursa u pravosudnim tijelima. 
Zbog sve češćih promjena u radnoj opterećenosti pravosudnih tijela, potrebno je 
omogućiti upravljačkim tijelima u pravosuđu (Vrhovni sud Republike Hrvatske, Državno 
odvjetništvo Republike Hrvatske, Državno sudbeno vijeće, Državnoodvjetničko vijeće te 
Ministarstvo pravosuđa) da planiraju i raspoređuju ljudske resurse iz manje radno 
opterećenih u više radno opterećena pravosudna tijela. 



Praćenje provedbe mjera i aktivnosti predviđenih u ovom Akcijskom planu provodi 
Ministarstvo pravosuđa, Uprava za organizaciju pravosuđa, Odjel za strateški razvoj. 
Praćenje će se odvijati kontinuirano, a na kraju svakog kvartala izradit će se izvješće o 
provedenim mjerama odnosno aktivnostima, koje će se dostavljati članovima Savjeta za 
praćenje provedbe reforme pravosuđa. 

Nositelji i sudionici provedbe Akcijskog plana obvezuju se na kontinuiranu suradnju, na 
praćenje učinaka mjera i aktivnosti kao i na stvaranje uvjeta u okviru svoje nadležnosti 
radi ostvarenja zacrtanih ciljeva (strateških smjernica). Svako tijelo dužno je 
obavještavati Ministarstvo pravosuđa o svim poteškoćama i nemogućnostima 
pridržavanja rokova u provedbi onih mjera i aktivnosti za koje su nadležni. 

Slijedom navedenog, predlaže se Vladi Republike Hrvatske donošenje Zaključka kako je 
predloženo. 


